
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 570 del 10/11/2025 

OGGETTO: Verifica della compatibilità delle modifiche al PRGC con la vigente  
classificazione acustica - Determinazione a contrarre e affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. - CIG: 
B8FEAB51F2

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA

ARCH. PAOLA TARDITO

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107; 
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale 

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio 
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali  - Individuazione del Datore di Lavoro;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 06/10/2025 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico di dirigente 
del III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi, Ufficio Sport” ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – durata dell’incarico”;

PREMESSO che con D.G.C. n. 91 del 28/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 
espresso indirizzo politico favorevole all’elaborazione della variante parziale al Piano Regolatore Generale 
ex art. 17, comma 5, della Legge Regionale n. 56/1977 e s.m.i. (Tutela e uso del suolo);

PRESO ATTO che le modifiche richieste si configurano come variante parziale ex art. 17, comma 5, della 
Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela e uso del suolo) e s.m.i. da approvarsi con la procedura 
di cui al comma 7 del medesimo articolo;



VALUTATO che:

- occorre affidare l’incarico per l'elaborazione del documento previsto all'art. 5 comma 4 della LR 
52/2000 di verifica di congruità acustica della variante con il piano di classificazione acustica 
approvato;

- lo stesso deve essere redatto da un tecnico competente in acustica ai sensi della legge 
26/10/1995, n. 447 e del Capo VI del D. Lgs 17/02/2017, n. 42;

- risulta pertanto necessario individuare al di fuori dell’Ente, un supporto tecnico che contribuisca ad 
assicurare la redazione del documento di cui sopra in quanto i dipendenti dell'ufficio 
Urbanistica/Edilizia Privata non sono in possesso dei requisiti tecnici;

- in considerazione dell’elevata e specifica specializzazione in materia, è necessario affidare ad un 
professionista specializzato l’attività di predisposizione della verifica di congruità della variante al 
piano di classificazione acustica in argomento;

RITENUTO di rivolgersi all’ing. Guido ANELLI, con sede in Alessandria – 15121 - via Machiavelli n. 38, in 
quanto ha precedentemente redatto nel 2022 una variante di classificazione acustica adottata 
definitivamente con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/11/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale ha adeguato il piano di classificazione acustica originariamente approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 11/02/2004, esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO delle  analisi  e  valutazioni   acustiche   a   supporto  della progetto relativo alla suddetta 
Variante Parziale, riportate nel documento “Verifica della compatibilità della classificazione acustica ai 
sensi dell'art. 5, comma 4, della L.R. 52/00”, in base alle quali si è evidenziata la necessità di verificare la 
zonizzazione acustica del Comune di Valenza, relativamente all’area interessata dall’intervento e al suo 
contesto; 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona 

dell’arch. Paola Tardito Dirigente del III Settore - Urbanistica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., per l’affidamento del servizio suesposto;

 
ACCLARATO CHE:

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 del suddetto decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- il costo complessivo del suddetto servizio, risulta inferiore alla su individuata soglia e, pertanto, si è 

valutato di procedere alla scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto;

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

- l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che 



contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti; 

ATTESO che le caratteristiche essenziali del contratto sono qui riassunte:

1) FINE che con il contratto si intende perseguire: verifica della compatibilità delle modifiche al PRGC 
con la vigente classificazione acustica ;

2) OGGETTO del contratto: affidamento del servizio di predisposizione della relazione tecnica della  
verifica suddetta;

3) PROFESSIONISTA: Ing. Guido ANELLI, via Machiavelli n. 38 , 15121 Alessandria
4) DURATA: affidamento immediato;
5) FORMA del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
6) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023 

VISTI:

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) così 
come modificato dall’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede che 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro iva esclusa, le pubbliche 
amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altri  sistemi telematici di acquisto o alla piattaforma informatica comunale;

- l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 nel quale viene imposto a tutte le stazioni appaltanti e agli enti concedenti 
l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale costituite da sistemi informatici interconnessi e 
interoperanti, per svolgere una o più attività di cui all’art. 21, comma 1 (programmazione, 
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici) e per assicurare la 
piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

VISTO il comunicato ANAC del 18 giugno 2025 che proroga la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità  per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

5.000,00;

PRESO ATTO che l’importo del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa e 

pertanto si ritiene di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023;

ACQUISITO dalla suddetta piattaforma PCP il Codice Identificativo Gare - CIG che risulta essere il 

seguente: B8FEAB51F2;

CONTATTATO  il professionista Ing. Guido ANELLI, via Machiavelli n. 38 , 15121 Alessandria C.F.: 
NLLGDU66E18A182B, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-1328, 
specializzato nel settore di che trattasi - per verificare la disponibilità, le modalità di funzionamento, i tempi 
ed i costi relativi al servizio in oggetto;

PRESO ATTO che il sopracitato professionista ha presentato preventivo di spesa, acquisito al protocollo 
dell’Ente con nota n. prot. 22951 del  03/11/2025, che  prevede  una  spesa  pari  ad  € 1.000,00  oltre 
cassa Nazionale degli Ingegneri (4% 40,00 ) + IVA di legge 22% (€ 268,00) e dunque per un totale 
complessivo lordo di € 1.268,80 per l’effettuazione del servizio in oggetto;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


RITENUTA la sopradetta offerta, congrua e conveniente per questa amministrazione e  CONSIDERATO 
che il professionista risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e delle abilitazioni necessarie 
all’esecuzione del servizio di predisposizione di variante al piano di classificazione acustica;

DATO ATTO che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva del tecnico acquisendo  da 
Inarcassa il certificato dal quale risulta in regola con gli adempimenti contributivi alla data del 30/10/2025 
prot. INARCASSA 1992026.30.10.2025, avente validità per 4 mesi dalla data di rilascio; 

RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi al summenzionato tecnico e 

ad impegnare la somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 

2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Esame ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 art. 11 

D.Lgs.118/2011 e s.m.i";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto 

“Esame e approvazione del Bilancio Finanziario 2025-2027 Modifica Nota di aggiornamento al DUP 

2025-2027 e del programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Esame e approvazione I variazione P. E. G. 2025-2027”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025,  esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. n.267/2000  e 
s.m.i. al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento  D.U.P. 2025/2027. 
Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato attuazione 
programmi”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Esame ed approvazione II Variazione PEG 2025/2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 

ad oggetto “Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. 

Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Esame ed approvazione III Variazione PEG 2025/2027”;

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

• il D.Lgs. 31/03/2023, n° 36 e s.m.i;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

• il vigente Statuto del Comune di Valenza;

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge;

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in 

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 

«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – 

Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo 

di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e 

s.m.i., la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025, ad oggetto: “Adozione Piano Triennale 

per prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2025-2027”, nonché la Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2025, ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed 

organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”, 

esecutive ai sensi di legge;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al professionista ing. 

Guido ANELLI, via Machiavelli n. 38, 15121 Alessandria C.F.: NLLGDU66E18A182B, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-1328, il servizio tecnico di verifica della 

compatibilità delle modifiche al PRGC con la vigente classificazione acustica, come da preventivo di 



spesa acquisito al protocollo dell’Ente al n. 22951 del 03/11/2025, dell’importo di  € 1.000,00  oltre 

cassa Nazionale degli Ingegneri (4% 40,00 ) + IVA di legge 22% (€ 268,80) e dunque per un totale 

complessivo lordo di € 1.268,80,  per le motivazioni indicate in premessa narrativa.

3) Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà 

alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per 

l’affidamento in oggetto, pari ad €  1.268,80 iva inclusa, sul bilancio di previsione 2025-2027 – 

annualità 2025, ove è prevista la necessaria disponibilità, così come di seguito:

Missione
Programma

Articolo
Numero Id

Capitolo Impegno Importo

8
1
1

8011304

   10801304 Incarichi 2025/2194/2025/1 € 1.268,80  

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento 

dell’importo di € 1.268,80 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna 

non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di 

finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

1 semestre 2026 € 1.268,80

5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 

3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L. 

17/12/2010 n. 217).

6) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

7) Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e 

pubblicità delle procedure di affidamento ex D.Lgs. n. 33/2013 e sm.i.  nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito comunale così come di seguito:

• sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”;

• sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello  
“Procedure di affidamento avviate dopo il 01/01/2024”;



• sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello  “Atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – 
Delibera a contrarre o atto equivalente”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 570 del 10/11/2025 

OGGETTO: Verifica della compatibilità delle modifiche al PRGC con la vigente  
classificazione acustica - Determinazione a contrarre e affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. - 
CIG: B8FEAB51F2

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 10/11/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


